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Н
езважаючи на  накопичені те-
оретичні та  практичні роз-
робки стосовно спрощеного 
оподаткування суб’єктів ма-

лого і  середнього підприємництва, акту-
альною на сьогодні залишається потреба 
у систематизації знань, всебічному аналі-
зі й узагальненні напрацювань щодо пра-
вового регулювання суспільних відно-
син, які  складаються у  сфері справлян-
ня єдиного податку та  фіксованого сіль-
ськогосподарського податку суб’єкта-
ми малого і середнього підприємництва. 
Оскільки сучасний період розвитку 
України характеризується пожвавленням 
підприємницької діяльності, де спеціаль-
ні податкові режими, у формі зазначених 
вище податків, є  переважно основним 
правовим інструментом, що  регулює по-
даткові правовідносини, то вони повинні 
бути більш пристосованими до сучасних 
умов підприємницької діяльності та  ко-
риснішими в їх практичному застосуван-
ні платниками податків. Цим і визначена 
актуальність обраної теми, що  спонукає 
до  внесення деяких пропозицій, спрямо-
ваних на  вдосконалення чинного подат-
кового законодавства у сфері справляння 
єдиного податку та фіксованого сільсько-
господарського податку суб’єктами ма-
лого і середнього підприємництва.

Окремі проблеми правового регулю-
вання та ефективної податкової політики 
держави щодо застосування спеціальних 
податкових режимів в Україні у формі єди-
ного податку і фіксованого сільськогоспо-
дарського податку розглядалися вітчизня-
ними фахівцями як у галузі правознавства, 
так і економічної науки ще до прийняття 
Податкового кодексу України (далі  – ПК 
України), конструктивні пропозиції яких 
сприяли вдосконаленню правових за-
сад та  ефективності їх  використання. Се-
ред українських учених, які  розробляли 
та  досліджували правові проблеми цих 
податків, необхідно назвати К.  В.  Андрі-

євського, Л.  К.  Воронову, О.  О.  Костен-
ко, М.  П.  Кучерявенка, М.  А.  Пожидає-
ву, Н.  Ю.  Пришву, О.  Г.  Свєчнікову. З  по-
зиції вітчизняної економічної науки тео-
рія і  практика вдосконалення, стимулю-
вання та оптимізації оподаткування цими 
податками були досліджені в  працях 
М. Я. Дем’яненка, Ю. Б. Іванова, О. Р. Ква-
совського, А.  І.  Крисоватого, С.  А.  Му-
зиченка, Є.  А.  Опрі, В.  П.  Синчака та  ін. 
Комплексне дослідження проблем пра-
вового регулювання спеціальних подат-
кових режимів після набрання чинності 
ПК України було проведено П.  В.  Коло-
мійцем. На доцільність і необхідність збе-
реження альтернативних систем оподат-
кування суб’єктів малого підприємництва 
у  формі єдиного податку та  фіксованого 
сільськогосподарського податку вказува-
ла М. О. Слатвінська. 

Нормами Закону України «Про розви-
ток та  державну підтримку малого і  се-
реднього підприємництва в  Україні» ви-
значено, що серед основних напрямів су-
часної державної політики у  сфері роз-
витку малого і  середнього підприєм-
ництва в Україні є удосконалення і спро-
щення порядку ведення обліку в  цілях 
оподаткування та  запровадження спро-
щеної системи оподаткування, облі-
ку і  звітності для  суб’єктів малого під-
приємництва, які  відповідають крите-
ріям, встановленим у  податковому за-
конодавстві [1]. Виходячи з  поставленої 
мети та  враховуючи важливе значення 
розвитку малого і  середнього підприєм-
ництва, як  стратегічного вектора націо-
нальної економіки, завдання нашої статті 
буде полягати у тому, щоб на підставі ана-
лізу чинного вітчизняного законодавства 
і  узагальнення практики його застосу-
вання дослідити правове регулювання 
спеціальних податкових режимів в Украї-
ні, окреслити проблеми їх  правореаліза-
ції та шляхи вдосконалення їх правового 
регулювання.
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Розгляд передумов зародження і  про-
цесу розвитку спрощеного оподаткуван-
ня суб’єктів малого та  середнього під-
приємництва в  Україні свідчить про  те, 
що  податкові режими у  формі єдиного 
податку і  фіксованого сільськогосподар-
ського податку ще до набрання чинності 
ПК України вже мали свою історію ви-
никнення, пройшли кілька етапів розвит-
ку – від встановлення (1998 р.) до розви-
нутого функціонування [2]. Зокрема по-
датковий режим у  формі єдиного подат-
ку було введено в  дію Указом Президен-
та України «Про спрощену систему опо-
даткування, обліку та  звітності суб’єктів 
малого підприємництва» [3], а  податко-
вий режим у формі фіксованого сільсько-
господарського податку було закріплено 
нормами Закону України «Про фіксова-
ний сільськогосподарський податок» [4].

Багаторічний практичний досвід іс-
нування вказаних податкових режимів, 
які  застосовувались до  окремих катего-
рій платників податків, довів їх  дієвість, 
що  й  стало приводом для  продовження 
існування цих податків у наш час, але вже 
у  вигляді спеціальних податкових режи-
мів. Єдиний податок та фіксований сіль-
ськогосподарський податок, як  податко-
ві режими, відповідно до  імперативних 
вимог ПК України визначені в  переліку 
загальнодержавних і  місцевих податків 
і  зборів. До загальнодержавних подат-
ків належить фіксований сільськогоспо-
дарський податок (пп.  9.1.14 п.  9.1 ст.  9 
ПК України), а  до  місцевих податків на-
лежить єдиний податок, який визначено 
пп. 10.1.2 п. 10.1 ст. 10 ПК України [5]. 

Загальні засади встановлення подат-
ків і  зборів, що  визначені владно-імпе-
ративними положеннями ст. 7 ПК Украї-
ни, стосуються і спеціальних податкових 
режимів у формі єдиного податку та фік-
сованого сільськогосподарського подат-
ку, під час встановлення яких, відповід-
но до  п.  7.1 цієї статті, обов’язково по-

винні визначатися такі елементи подат-
ку: платники податку; об’єкт оподатку-
вання; база оподаткування; ставка подат-
ку; порядок обчислення податку; подат-
ковий період; строк і порядок сплати по-
датку; строк і порядок подання звітності 
про  обчислення і  сплату податку. Отже, 
оскільки спеціальні податкові режими, 
саме як  податкові режими, у  формі фік-
сованого сільськогосподарського подат-
ку та  у  формі єдиного податку, створе-
ні як  модифікації первинного (загально-
го)  податково-правового режиму, то  ці 
спеціальні податкові режими, як і загаль-
ні податкові режими, встановлюються 
згідно з  вимогами ст.  7 ПК України, яка 
визначає загальні засади встановлення 
податків і  зборів. Крім того, податкове 
законодавство України відповідно до по-
ложень пп. 4.1.11 п. 4.1 ст. 4 ПК України 
ґрунтується на принципі єдиного підходу 
до  встановлення податків, тобто визна-
ченні усіх обов’язкових елементів подат-
ку на  законодавчому рівні. Разом з  тим 
необхідно зазначити, що  встановлен-
ня спеціальних податкових режимів ви-
ключно ПК України є виконанням вимог 
ст.  92 Конституції України, якою регла-
ментовано, що податки встановлюються 
виключно законами України [6]. 

Правове регулювання порядків справ-
ляння єдиного податку та  фіксованого 
сільськогосподарського податку отрима-
ло своє законодавче визначення в  гл. 1 
та  2  розд. XIV «Спеціальні податкові ре-
жими» ПК України, в юридичних нормах 
яких передбачено особливий порядок 
оподаткування окремих категорій плат-
ників податків у  вигляді застосування 
спрощеної системи оподаткування, обліку 
та звітності. У зв’язку з цим запропонова-
но новий склад розд. ХІV «Спеціальні по-
даткові режими» ПК України, а саме – за-
лишити у  цьому розділі правове регулю-
вання порядків застосування спеціальних 
податкових режимів лише у формі єдино-
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го податку (гл. 1) та фіксованого сільсько-
господарського податку (гл. 2).

Аналіз чинного податкового законо-
давства України, відомчих нормативних 
документів та  майже чотирирічної прак-
тики їх  реалізації, теоретичного осмис-
лення наукових праць стосовно сучасного 
оподаткування суб’єктів підприємницької 
діяльності надає підстави щодо пропону-
вання деяких шляхів удосконалення по-
даткового законодавства у  сфері справ-
ляння єдиного податку і фіксованого сіль-
ськогосподарського податку суб’єктами 
малого і середнього підприємництва [7].

1. Щодо удосконалення загальних за-
сад правового регулювання єдиного по-
датку. По-перше, у  процесі дослідження 
нами було з’ясовано, що  порядки засто-
сування як  загальних податкових режи-
мів, так і  спеціальних податкових режи-
мів передбачені в  окремих розділах ПК 
України. Проте є  одна відмінність, яка 
полягає в  тому, що  кожному загально-
му податковому режиму, як податковому 
режиму (наприклад, податок на  прибу-
ток підприємства, податок на доходи фі-
зичних осіб, податок на  додану вартість 
та  ін.) присвячено окремий розділ, який 
має назву, що  відповідає найменуванню 
відповідного податку або збору. А спеці-
альним податковим режимам передбаче-
но розд. XIV «Спеціальні податкові ре-
жими», в главах якого наведено правове 
регулювання відносин, що  складаються 
у  сфері застосування окремих спеціаль-
них податкових режимів, а саме єдиного 
податку (гл. 1)  та  фіксованого сільсько-
господарського податку (гл. 2). І, якщо 
глава 2 розділу XIV ПК України має наз-
ву «Фіксований сільськогосподарський 
податок», оскільки її нормами визначено 
особливості правового регулювання від-
носин, що виникають у сфері справляння 
спеціального податкового режиму у фор-
мі фіксованого сільськогосподарського 
податку, то гл. 1 цього ж розділу, на наш 

погляд, також повинна мати назву «Єди-
ний податок», оскільки в  ній регламен-
товано особливий порядок справляння 
цього податку. Проте глава 1 розділу XIV 
ПК України має назву «Спрощена систе-
ма оподаткування, обліку та  звітності», 
оскільки з 1 січня 2012 р. набрав чинності 
Закон України «Про внесення змін до По-
даткового кодексу України та  деяких ін-
ших законодавчих актів України щодо 
спрощеної системи оподаткування, об-
ліку та звітності» від 4 листопада 2011 р. 
№ 4014-VI, пп. 14 п. 1 ч. 1 якого визначе-
но, що до розд. XIV ПК України включе-
но гл. 1 «Спрощена система оподатку-
вання, обліку та  звітності» [8]. З  метою 
удосконалення загальних засад правово-
го регулювання єдиного податку, як спе-
ціального податкового режиму, пропону-
ємо назву гл. 1 розд. ХІV «Спеціальні по-
даткові режими» ПК України від 2 грудня 
2010 р. № 2755-VI викласти в такій редак-
ції: «Глава 1. Єдиний податок» [7, с. 182].

По-друге, оскільки розділ ХІV ПК 
України має назву «Спеціальні податко-
ві режими», то в цьому розділі, на нашу 
думку, повинно бути наведено правове 
регулювання порядків застосування саме 
спеціальних податкових режимів і  єди-
ного податку, зокрема. Проте, зазначаю-
чи в  пункті 291.1 статті  291 ПК України 
те, що  гл. 1  розд. XIV Кодексу встанов-
лює правові засади застосування спро-
щеної системи оподаткування, облі-
ку та звітності, ні в зазначеній ст. 291, ні 
в гл. 1 цього розділу, зокрема, не застосо-
вується термін «спеціальний податковий 
режим» взагалі. Тому для удосконалення 
діючого податкового законодавства про-
понуємо п.  291.1 ст.  291 ПК України ви-
класти в такій редакції: «291.1. У цій гла-
ві встановлюються правові засади засто-
сування спеціального податкового режи-
му у формі єдиного податку, яким перед-
бачено спрощену систему оподаткування, 
обліку та звітності».



  149  

 Щодо деяких шляхів удосконалення податкового...    Фінансове право

По-третє, на нашу думку, також доціль-
но п.  291.2 ст.  291 ПК України викласти 
в такій редакції: «291.2. Єдиний податок – 
це спеціальний податковий режим, яким 
передбачено спрощену систему оподат-
кування, обліку та  звітності платників 
податків, що  займаються підприємниць-
кою діяльністю відповідно до  положень 
цієї глави. Спрощена система оподатку-
вання, обліку та звітності – це особливий 
механізм справляння податків і  зборів, 
що  встановлює заміну сплати окремих 
податків і зборів, встановлених пунктом 
297.1 статті  297 цього Кодексу, на  спла-
ту єдиного податку в порядку та на умо-
вах, визначених цією главою, з  одночас-
ним веденням спрощеного обліку та звіт-
ності.» [7, с. 88-107; 9]. 

По-четверте, відсутність у першій гла-
ві розділу XIV ПК України окремої нор-
ми, яка б  передбачала визначення пер-
шого елементу єдиного податку  – плат-
ників єдиного податку, надає нам підста-
ви для  авторського формулювання цьо-
го визначення та його закріплення в нор-
мах п. 291.3 ст. 291 ПК України, який не-
обхідно викласти в такій редакції: «291.3. 
Платником єдиного податку є юридична 
особа чи фізична особа-підприємець, яка 
зареєстрована платником єдиного подат-
ку в  порядку, визначеному цією главою. 
Платники податків можуть самостійно 
обрати спеціальний податковий режим 
у формі єдиного податку, що передбачає 
спрощену систему оподаткування, облі-
ку та  звітності, якщо такий платник по-
датків відповідає вимогам, встановленим 
цією главою.».

По-п’яте, особливу увагу, на нашу дум-
ку, необхідно приділити проблемі не-
доцільного наскрізного використання 
в  гл.  1 розд.  XIV «Спеціальні податко-
ві режими» ПК України терміна «суб’єкт 
господарювання». На наш погляд, оскіль-
ки ПК України регулює відносини, що ви-
никають у  сфері справляння податків 

і  зборів, а  тому визначає платників цих 
податків і зборів, передбачаючи при цьо-
му права та  обов’язки цих платників по-
датків, то терміном, який є власне подат-
ковим і  який обслуговує процес оподат-
кування в Україні, є саме термін «платник 
податку», а не «господарюючий суб’єкт». 
Тому пропонуємо абзац 1 пункту 291.4 
статті  291 ПК України викласти в  такій 
редакції: «291.4. Платники єдиного по-
датку, які  застосовують спрощену сис-
тему оподаткування, обліку та  звітності, 
поділяються на такі групи:».

По-шосте, відсутність у  першій гла-
ві окремої норми, яка б  передбачала ви-
значення другого елементу єдиного по-
датку  – об’єкта оподаткування єдиним 
податком, надає нам підстави для автор-
ського формулювання визначення цього 
поняття для  його законодавчого закріп-
лення в  нормах ст.  291 ПК України, зок-
рема: об’єктом оподаткування єдиним 
податком є майно, товари, дохід, обороти 
з реалізації товарів (робіт, послуг), опера-
ції з постачання товарів (робіт, послуг) – 
для юридичних осіб четвертої та шостої 
груп платників єдиного податку, а також 
для  фізичних осіб-підприємців третьої 
та  п’ятої груп платників єдиного подат-
ку. Об’єктом оподаткування для  фізич-
них осіб-підприємців першої та  другої 
груп платників єдиного податку є розмір 
мінімальної заробітної плати, встановле-
ної законом на 1 січня податкового (звіт-
ного) року для фізичних осіб.

По-сьоме, оскільки у  положеннях гла-
ви першої розділу XIV ПК України немає 
визначення поняття бази оподаткуван-
ня, яке є третім обов’язковим елементом 
єдиного податку, пропонуємо сформулю-
вати його у ст. 291 ПК України так: «Базою 
оподаткування єдиним податком є  до-
хід від реалізації товарів (робіт, послуг) – 
для юридичних осіб четвертої та шостої 
груп платників єдиного податку, а також 
для  фізичних осіб- підприємців третьої 
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та  п’ятої груп платників єдиного подат-
ку. Базою оподаткування для  фізичних 
осіб-підприємців першої та  другої груп 
платників єдиного податку є  розмір мі-
німальної заробітної плати, встановленої 
законом на  1 січня податкового (звітно-
го) року для фізичних осіб.».

По-восьме, порядок обчислення подат-
ку є п’ятим обов’язковим елементом кон-
структивної складової встановлення по-
датку відповідно до вимог пп. 7.1.5 п. 7.1 
ст.  7 ПК України, якою визначено загаль-
ні засади встановлення податків і  збо-
рів у  податковій системі України. Право-
ве регулювання обчислення суми подат-
ку регламентовано ст. 29 ПК України, згід-
но з  п.  29.1 якої обчислення суми подат-
ку здійснюється шляхом множення бази 
оподаткування на  ставку податку. Проте 
зі  структури гл. 1  розд. XIV ПК України 
видно, що у ній немає загальних засад пра-
вового регулювання порядку обчислення 
єдиного податку за  алгоритмом, встанов-
леним п. 29.1 ст. 29 ПК України. Але при 
цьому платники єдиного податку несуть 
відповідальність відповідно до  цього Ко-
дексу за  правильність обчислення сум 
єдиного податку, про що йдеться в ст. 300 
ПК України. Крім того, стаття 295 Кодек-
су, яка має назву «Порядок нарахування 
та строки сплати єдиного податку», у своїх 
нормах, незважаючи на те, що назва статті 
передбачає порядок нарахування єдиного 
податку, не  містить порядку обчислення 
єдиного податку. У зв’язку із розглянутим 
вище можемо сформулювати авторське 
визначення п’ятого обов’язкового елемен-
ту єдиного податку – «порядок обчислен-
ня податку», для  його законодавчого за-
кріплення в  нормах ст.  295 ПК України, 
а саме: «Обчислення суми єдиного подат-
ку здійснюється шляхом множення бази 
оподаткування відповідної групи платни-
ка єдиного податку на ставку єдиного по-
датку, визначену нормами статті  293 По-
даткового кодексу України.».

2. За результатами проведеного нау-
кового дослідження правового регулю-
вання спеціального податкового режиму 
у  формі фіксованого сільськогосподар-
ського податку запропоновано внести 
зміни та  доповнення до  норм ПК Украї-
ни, зокрема:
• у зв’язку з тим, що у положеннях гл. 2 

розд. XIV ПК України не визначено 
п’ятий обов’язковий елемент фіксова-
ного сільськогосподарського податку 
«порядок обчислення податку», пропо-
нуємо таке визначення цього поняття 
для його законодавчого закріплення 
в нормах ст. 306 ПК України: «Об-
числення суми фіксованого сільсько-
господарського податку здійснюється 
шляхом множення бази оподаткуван-
ня фіксованим сільськогосподарським 
податком на розмір ставки фіксовано-
го сільськогосподарського податку.».

• Визначення поняття фіксованого сіль-
ськогосподарського податку подано 
в положеннях пп. 14.1.256 п. 14.1 ст. 14 
ПК України, відповідно до якого – це 
податок, який справляється з одини-
ці земельної площі у відсотках її норма-
тивної грошової оцінки та сплата якого 
замінює сплату окремих податків і збо-
рів. Перелік наведених вище податків 
визначено в ст. 307 ПК України, що пе-
редбачає особливості обкладення плат-
ників податку окремими податками 
і зборами. Проте, розглянувши особ-
ливості правового регулювання відно-
син, що виникають у сфері справлян-
ня фіксованого сільськогосподарсько-
го податку як спеціального податкового 
режиму, пропонуємо авторське визна-
чення поняття фіксованого сільсько-
господарського податку для його зако-
нодавчого закріплення в нормах гл. 2 
розд. XIV ПК України, як спеціального 
податкового режиму: «Фіксований сіль-
ськогосподарський податок – це спеці-
альний податковий режим, яким перед-
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бачено спрощену систему оподаткуван-
ня, обліку та звітності платників подат-
ків, що займаються сільськогосподар-
ським товаровиробництвом.» [10].
Отже, одним із наслідків реформуван-

ня податкового законодавства України 
стало впровадження в  практику держав-
ного регулювання фінансів дієвого ін-
струменту податкової політики  – спеці-
альних податкових режимів. Але їх вста-
новлення та майже чотирирічний досвід 
застосування в  Україні поставив перед 
наукою ряд питань щодо вдосконалення 
їх правового регулювання. 

Встановлення та  застосування в  ПК 
України спеціальних податкових режимів 

є необхідним і доцільним у сучасних умо-
вах, оскільки ставить за мету забезпечи-
ти зростання ділової активності певного 
кола платників податків, які  займають-
ся підприємницькою діяльністю та  ви-
робництвом сільськогосподарської про-
дукції, що, в  свою чергу, надає поштовх 
розвитку підприємництву і  підвищен-
ню ефективності сільськогосподарського 
товаровиробництва в Україні. 

Забезпечення економічно обґрунтова-
ного податкового навантаження на ці ка-
тегорії платників податків, стимулюван-
ня їх  суспільно необхідної економічної 
діяльності є одним із основних напрямів 
податкової політики держави [11].
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